Aviso nº 40/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 40
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd e CFSd Esp. BM 2025
ESTÁGIO PREPARATÓRIO DE OFICIAIS DA SAÚDE - EPOSAU BM 2025

 O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES
DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Oficiais, do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de Formação de
Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 12 de 21/05/2024, referente ao Curso
de Formação de Oficiais (CFO/BM/25), o Edital nº 13 de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de
Soldados Bombeiros Militar (CFSd/BM/25) e Soldados Especialistas (CFSd/Esp BM/25), o Edital nº 14
de 21/05/2024, referente ao Estágio de Preparação de Oficiais de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar
(EPOSau/25), publicados por meio do Aviso 12, 13, 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como
os atos de retificações dos referidos editais, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, nos endereços eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br e
www.idecan.org.br, os atos 13.976/24, 13.979/24 e 13.984/24, que divulgam o resultado final das
inscrições e os atendimentos especiais dos concursos ao CFO BM 2025, CFSd BM/CFSd Esp. 2025 e
EPOSAu BM 2025, respectivamente.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 13/09/2024, às 13:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 97230941 e o
código CRC B516001F.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 97230941

Aviso 40 (97230941)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 13.976, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
RESULTADO DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº
923, de 22/07/2020 e, considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do Curso de Formação de Oficiais, do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de
Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 12 de 21/05/2024,
referente ao Curso de Formação de Oficiais (CFO/BM/25), o Edital nº 13 de 21/05/2024, referente ao
Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd/BM/25) e Soldados Especialistas (CFSd/Esp
BM/25), o Edital nº 14 de 21/05/2024, referente ao Estágio de Preparação de Oficiais de Saúde do Corpo
de Bombeiros Militar (EPOSau/25), publicados por meio do Aviso 12, 13, 14/2024, no DOEMG nº 99, de
22/05/24, bem como os atos de retificações dos referidos editais, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado final das inscrições deferidas, conforme
Anexo "A" (97236062), apresentado pelo IDECAN, referente ao concurso público ao CFO BM 2025.

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Final da análise de solicitação de
atendimento especial, conforme Anexo "B" (97236330), apresentado pelo IDECAN, referente ao concurso
público ao CFO BM 2025.

III - INFORMAR que os locais de prova da 1ª Fase serão confirmados no Cartão de
Confirmação de Inscrição (CCI), a ser disponibilizado na Área do Candidato, no eletrônico
www.idecan.org.br.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
13/09/2024, às 17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ato 13976 (97231314)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 2

https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 97231314 e o
código CRC C436C030.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 97231314

Ato 13976 (97231314)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 40 (97230941)
	Ato 13976 (97231314)